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Содржина: 

- Општ дел 

1. Регистрација на проектантското претпријатие 

2. Лиценци и овластување на носителот на проектна документација 

3. Писма и информации од јавни институции 

 

I. ПЛАНСКИ ДЕЛ  

1. Проектна програма 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на проектниот опфат и неговата 

непосредна околина 

3. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение на градежната парцела, 

во која е утрврден простор определен со градежни линии 

3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со нумерички 

показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

3.2 Внатрешни  сообраќајници, и начин на обезбедување на потребен број на паркинг места 

3.3 Партерно решение со хортикултура 

3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

4. Детални услови за проектирање и градење 

5. Мерки за заштита 

5.1 Мерки за заштита на животната средина  

5.2 Мерки за заштита и спасување 

5.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

5.4 Мерки за заштита на културното наследство 

 

ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. Полномошно од нарачателот 

2. Енергетска согласност 

3. Податоци и информации од државните органи, институции, установи и правни лица кои вршат 

јавни услуги 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1.1 Извод од Општ акт за село Конопница 

1.2 Извод од одобрен Урбанистички проект за село 

2. Збирен графички прилог со нанесени планско-проектни документации   1:2500 

3. Ажурирана геодетска подлога         1:500 

4. Урбанистичко решение за проектниот опфат       1:500 

5. Урбанистичко решение на приклучни точки за сите водови и градби на инфраструктура 1:500 

6. Синтезен приказ            1:500 

 

II. ПРОЕКТЕН ДЕЛ  

Идејна техничка документација 
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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр.32/20 и 

111/23), Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 

104/22 и 99/23), а во врска со изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за 

подземен кабелски 10(20)кВ вод со намена Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична 

енергија, на дел од КП 2891/1 и дел од КП 2891/2, КО Конопница, во општ акт за село 

Конопица, Општина Крива Паланка, донесувам: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР / ПРОЕКТАНТ 

За изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за подземен кабелски 10(20)кВ вод 

со намена Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична енергија, на дел од КП 2891/1 и 

дел од КП 2891/2, КО Конопница, во општ акт за село Конопица, Општина Крива Паланка од 

РЕСУРС ЛТДИ дооел - Кавадарци, со технички број  83/23, како планер/проектант се назначува: 

Душко Кузманов м.и.а. овластување бр. 0.0638 

Планерите се должни планско - проектната документација да ја изработат согласно Законот 

за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23), Правилник за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и 

другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

Управител: 

Даниел Лалков деи 
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II. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
Текстуален дел  
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1. Проектна програма 
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2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 

супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за 

подземен кабелски 10(20)кВ вод со намена Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична 

енергија, на дел од КП 2891/1 и дел од КП 2891/2, КО Конопница, во општ акт за село 

Конопица, Општина Крива Паланка со својата местоположба припаѓа на територија на 

Општина Крива Паланка. 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени 

се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

 директен увид на теренот, и 

 директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека на просторот нема изградени објекти, 

односно земјиштето е градежно неизградено, но истиот зафаќа јавна површина (пат), како 

и делумно навлегува во градежна парцела во приватна сопственост, формирана со 

урбанистички проект. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата на 

просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на 

предметната локација и нејзината околина.  

 

Согласно добиените дописи од страна на надлежните институции, евидентирано е 

следно:  

Сообраќај: 

 Согласно добиениот одговор од страна на ЈП за Државни Патишта, со бр. 10-

5548/2 од 20.06.2023год. проектниот опфат не граничи со државен пат во нивна 

надлежност. 

 Согласно дописот од АЦВ со бр. 12-8/831 од 14.06.2023год. градбите во проектниот 

опфат не претставуваат препрека, поради што истите може да се планираат без 

посебни ограничувања од аспект на воздушниот сообраќај. 

Конумална инфраструктура 

 Согласно добиено писмо од МЕПСО со бр. 11-3710/1 од 16.06.2023год. проектниот 

опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД МЕПСО. 

 Согласно добиено писмо од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје со бр. 10-22/4-

221 од 26.06.2023год. известени сме дека постојат инсталации во нивна надлежност 

и истите се вградени во овој УП. 

 Согласно добиено писмо до Телеком АД со бр. 53077 од 15.06.2023год. добиен е 

одговор дека НЕ располагаат со постоечки инсталации. 
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 Согласно добиено писмо од АД НОМАГАС Скопје со бр.15-2850/2 од 20.06.2023год. 

добиени се податоци и инфроамции дека не располагаат со постоечки 

инсталации. 

Останати релевантни институции 

 Согласно дописот од ДЗС - ПО Крива Паланка со бр. 09-124/2 од 16.06.2023 година, 

добиени се услови за заштита и спасување кои се вградени во проектниот опфат. 

 Согласно дописот од страна на Министерство за Култура-Управа за заштита на 

културното наследство со бр. 17-2037/2 од 26.06.2023 година, констатираат дека во 

границите на проектниот опфат нема заштитени добра. 

Други податоци и информации, за постојни и планирани инсталации не се добиени. 

 

3. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение на 

градежната парцела, во која е утрврден простор определен со градежни линии 

3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 

нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

 

Постапка за изготвување на Урбанистички проект за инфраструктура за подземен 

кабелски 10(20)кВ вод со намена Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична енергија, 

на дел од КП 2891/1 и дел од КП 2891/2, КО Конопница, во општ акт за село Конопица, 

Општина Крива Паланка е покрената по иницијатива на ДПТУ МАЈ КОМЕРЦ-ЛЕАР ДООЕЛ 

Скопје. 

Локацијата на Урбанистички проект за инфраструктура за подземен кабелски 10(20)кВ 

вод со намена Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична енергија, на дел од КП 2891/1 

и дел од КП 2891/2, КО Конопница, во општ акт за село Конопица, Општина Крива Паланка, 

опфаќа простор за кој изработена претходна урбанистичка документација, односно Општ 

Акт за село Конопица, додека за дел од истиот има одобрен Урбанистички проект за село, 

за кои се издадени изводи од страна на општина Крива Паланка: 

- Извод од Општ Акт за село Конопница, Општина Крива Паланка, со бр.29-465 од 

09.06.2023год. одобрен со одлука на совет собр.09-2149/9 од 17.08.2015год. 

- Извод од Урбанистички проект за село со намена Г-производство, диструбуција и 

сервиси (Г2, Г3 И Г4) и комплементарна намена Е1.13-Површински соларни и 

фотоволтаични електрани, за фотонапонска електроцентрала со капацитет до 1MW 

на КП 2891/1, КО Конопница, Општина Крива Паланка со бр.29-456 од 09.06.2023год, 

донесен со решение од градоначалник со бр.29-3159/5 од 23.12.2021год. 

 

Електричниот вод ќе служи за поврзување на градежната парцела за индустриски 

намени со фотонапонски панели од одобрен Урбанистички проект за село со намена Г-

производство, диструбуција и сервиси (Г2, Г3 И Г4) и комплементарна намена Е1.13-
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Површински соларни и фотоволтаични електрани, за фотонапонска електроцентрала со 

капацитет до 1MW на КП 2891/1, КО Конопница, Општина Крива Паланка. 

Почетна точка на електричниот вод е постојната трафостаница од Урбанистички проект 

за село со намена Г-производство, диструбуција и сервиси (Г2, Г3 И Г4) и комплементарна 

намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани, за фотонапонска 

електроцентрала со капацитет до 1MW на КП 2891/1, КО Конопница, Општина Крива Паланка, 

додека крајна точка е столб од воздушен 10(20)Кв вод во споственост на ЕВН. 

За предметниот проектен опфат Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, Мрежен 

Инженеринг, врз основа на член 170, став 2 од Законот за енергетика (Сл.Весник на 

Р.Македонија бр. 96/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 96/19) постапувајќи по Барање за 

издавање на согласност за приклучување на електродистрибутивната мрежа на ДПТУ МАЈ 

КОМЕРЦ-ЛЕАР ДООЕЛ Скопје има донесено Решение за согласност за приклучување на 

електродистрибутивна мрежа со УП1-10-429 од 25.08.2022год. со кои се дефинирани начинот 

и условите за приклучување на објектите на електродистрибутивната мрежа. 

Должината на предвидениот опфат за изработка на Урбанистички проект за 

инфраструктура за подземен кабелски 10(20)кВ вод со намена Е1.8-Инфраструктури за 

пренос на електрична енергија, на дел од КП 2891/1 и дел од КП 2891/2, КО Конопница, во 

општ акт за село Конопица, Општина Крива Паланка, е околу 33м’. 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за 

подземен кабелски 10(20)кВ вод со намена Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична 

енергија, на дел од КП 2891/1 и дел од КП 2891/2, КО Конопница, во општ акт за село Конопица, 

Општина Крива Паланка со својата местоположба припаѓа на територија на Општина Крива  

 

Вкупната површина на планскиот опфат изнесува 70м2. 

Со овој УП се формираат услови за поставување на подземен вод, согласно Законот 

за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23). 
 

Нумерички показатели за проектниот опфат и објектите во проектниот опфат 

Намена: Е1.8- Инфраструктури за пренос на електрична енергија 

Површина на проектен опфат: 70м² 

Површина на намена: 70м² 

Површина за градба на инфраструктура: 70м² 

Паркирање: За ваков тип на објекти не се предвидува паркинг места. 

 

Површина за градење 1.1 

Намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија  

Површина на намена: 70м² 

Површина за градба на инфраструктура: 70м² 

Должина на инфраструктура: 33м’ 
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70 m2 1.1
E1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична 

енергија - подземен кабелски 10(20)kV вод
- - 70 m2 70 m2 33 m' - -

70 m2 70 m2 33 m' - -

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ОБЈЕКТИТЕ 

Вкупно:

Урбанистички проект за инфраструктура за подземен кабелски 10(20)кВ вод со намена Е1.8-Инфраструктури за пренос на                                                               

електрична енергија, на дел од КП 2891/1 и дел од КП 2891/2, КО Конопница, во општ акт за село Конопница, Општина Крива Паланка

 
 

2.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг места 

 

Предмет на разработка е Урбанистички проект за инфраструктура за подземен 

кабелски 10(20)кВ вод со намена Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична енергија, 

на дел од КП 2891/1 и дел од КП 2891/2, КО Конопница, во општ акт за село Конопица, 

Општина Крива Паланка.  

Проектниот опфат минува низ постоечки земјен пат и делумно во градежна парцела, во 

сопственост на нарачателот на овој урбанистички проект. 

Согласно целите и барањата на инвеститорот, а во согласност со просторниот план на 

Р.Македонја, како и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија 

бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), предвидени е следната поединечна класа на намена:  

- Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија  

 За оваа класа на намена не се планираат и не се потребни паркинг места. 

 

2.3 Партерно решение со хортикултура 

 

Партерното решение на ниво на проектниот опфат останува самостојно да го 

решаваат сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, со 

озеленувањето да се постигне поголем процент, како од естетски така и од заштитен аспект. 

Зеленилото во рамките на градежните парцели ќе има значајна функција во заштита на 

животната средина, но ќе има и забележителни пејсажни ефекти.  

 

2.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

 

Водовод и канализација 

За овој тип на градба не е потребен приклучок на водоводна и канализациона мрежа. 
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Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Концептот на организација на просторот во рамките на предметниот Урбанистички 

проект за инфраструктура за подземен кабелски 10(20)кВ вод со намена Е1.8-

Инфраструктури за пренос на електрична енергија, на дел од КП 2891/1 и дел од КП 2891/2, 

КО Конопница, во општ акт за село Конопица, Општина Крива Паланка, е усогласување на 

планските одредби за реализација на просторот со условите зададени во Прсторниот план 

на Р.Македонија, урбанизација и рационално уредување на просторот и одржлив развој, 

дефинирање на наменска употреба на земјиштето и пропратни содржини, како и заштита 

и унапредување на животната средина и културното наследство, а пред се почитувајќи ја 

важечката законска регулатива во планирањето и уредување на просторот.  

Согласно целите и барањата на инвеститорот, а во согласност со просторниот план на 

Р.Македонја, како и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија 

бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), предвидени е следната поединечна класа на намена:  

- Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија  

Согласно добиениот одговор од страна на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје во 

рамки на проектниот опфат има постојни подземни и надземни инсталации, за кои се 

предвидени заштитни појаси, согласно мрежните правила на ЕВН. 

Согласно добиеното писмо од МЕПСО, постојни и планирани 110kV и 400кV инсталации 

не се вкрстувааат со проектиот опфат. 

За предметниот проектен опфат Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, Мрежен 

Инженеринг, врз основа на член 170, став 2 од Законот за енергетика (Сл.Весник на 

Р.Македонија бр. 96/18 и Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 96/19) постапувајќи по Барање за 

издавање на согласност за приклучување на електродистрибутивната мрежа на ДПТУ МАЈ 

КОМЕРЦ-ЛЕАР ДООЕЛ Скопје има донесено Решение за согласност за приклучување на 

електродистрибутивна мрежа со УП1-10-429 од 25.08.2022год. со кои се дефинирани начинот 

и условите за приклучување на објектите на електродистрибутивната мрежа. 

 

Телефонска мрежа 

Согласно добиеното писмо од Телеком, на посочената предметна локација, има 

податоци дека нема јавни електронски комуникациски мрежи. 

За овој тип на градба не е потребен телефонски и интернет приклучок. 

 

4. Детални услови за проектирање и градење 

 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Изводот од Општ 

Акт за село Конопница, Општина Крива Паланка, со бр.29-465 од 09.06.2023год. одобрен со 

одлука на совет собр.09-2149/9 од 17.08.2015год, а усогласени со проектното решение на 

овој урбанистички проект. 

Електричниот вод ќе служи за поврзување на градежната парцела за индустриски 

намени со фотонапонски панели од одобрен Урбанистички проект за село со намена Г-

производство, диструбуција и сервиси (Г2, Г3 И Г4) и комплементарна намена Е1.13-
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Површински соларни и фотоволтаични електрани, за фотонапонска електроцентрала со 

капацитет до 1MW на КП 2891/1, КО Конопница, Општина Крива Паланка. 

 

Општи услови за изградба 

Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23). 

1. Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти. 

2. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето дадени во 

условите за планирање на просторот, важат за сите новопланирани градежни парцели. 

3. Изградбата на нови објекти, изградбата на супраструктурата и 

инфраструктурата како и вкупното просторно уредување на градежната парцела, треба да 

се изведува согласно законската и подзаконската регулатива, техничките прописи во 

областа на градежништвото и урбанизмот како и овие параметри што се составен дел на 

проектната документација. 

4. Градежна линија за инфраструктура се исцртува во градежни парцели, како и 

на јавни површини надвор од истите, каде што со планот се утврдуваат услови за идна градба 

согласно Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 

225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

5. Основна класа на намена е Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична 

енергија. 

6. Услови за градење на објекти, содржат и посебни услови за изведба на 

сообрајќајна инфраструктура и посебни услови за изведба приклучоците или уредите за 

снабдување со вода, одводување на отпадни води, електро-комуникациска инфраструктура 

и др. При планирањето на комуналната  инфратруктура, запазени се стандардите и 

нормативите, пропишани со Законот и подзаконските акти. 

7. Инфраструктурните водови како и приклучоците со надворешната 

инфраструктура, ќе се дефинираат со основни проекти за секоја фаза соодветно со точни 

пресметки за потреби и количини. 

8. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се 

опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија 

бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

9. Согласно Закон за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 32/20 и 

111/23), во просторните и урбанистички планови, врз основа на документацијата за 

недвижното културно наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за заштита на 

спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот на нивната заштита. 

Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатови со културно-историска вредност, 

потребно е да се постапи согласно Законот за заштита на културното наследство, односно 

веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 

институција за заштита на културно наследство и во таа смисла да се применат плански 

мерки за заштита на недвижно културно наследство:  

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво заради 
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обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување на нивната културна 

функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 

соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите и во вкупниот 

развој на државата;  

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно-историска димензија и 

соодветна презентација;  

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

10. Врз основа на Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) за Урбанистички проект, се 

предвидуваат мерки за заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за 

заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а 

не се предвидени со овој закон. Урбанистичко-технички мерки се: засолнување, заштита и 

спасување од поплави, заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, 

заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства, заштита и спасување од 

урнатини, заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и спасување од 

сообраќајни несреќи. Хуманитарни мерки се: евакуација, згрижување на загрозеното и 

настраданото население, радиолошка, хемиска и биолошка заштита, прва медицинска 

помош, заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло, заштита и 

спасување на растенија и производи од растително потекло и асанација на теренот. 

11. Согласно допис со арх.бр. 10-22/4-221 од 26.06.2023 година, од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, покрај предментиот проектен опфат има водови за кои 

се предвидени заштитни појаси согласно мрежните правила на ЕВН за подземна и надземна 

мрежа. 

o НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и 

постои можност да има отстапување во точноста на координатите на 

електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана 

геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските 

податоци за сите видливи природни и изградени објекти под и над површината 

на земјата во рамки на опфатот.  

Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на 

типот на документација за која се бараат податоци, да се планираат (вцртаат) 

траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 

електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за 

трансформаторски станици (согласно потребната потрошувачка). Премините 

преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 

електроенергетска инфраструктура. 

mailto:resurs.ltdi.2014@gmail.com


 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389-71-250-303, 70-376-763 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : resurs.ltdi.2014@gmail.com info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС: 6973000; ЕДБ: МК4011014511586 

Сметка: 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

Главна приходна шифра: 41.10 – Развој на градежни објекти 

20 

 
 

o Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти 

согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

o При постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да 

се обратите до најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е 

потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на 

активностите во предметниот опфат. 

Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се опфатени 

во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во согласност со 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 

104/22 и 99/23). 

 

Нумерички показатели за проектниот опфат и објектите во проектниот опфат 

Намена: Е1.8- Инфраструктури за пренос на електрична енергија 

Површина на проектен опфат: 70м² 

Површина на намена: 70м² 

Површина за градба на инфраструктура: 70м² 

Паркирање: За ваков тип на објекти не се предвидува паркинг места. 

 

Површина за градење 1.1 

Намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија  

Површина на намена: 70м² 

Површина за градба на инфраструктура: 70м² 

Должина на инфраструктура: 33м’ 
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E1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична 

енергија - подземен кабелски 10(20)kV вод
- - 70 m2 70 m2 33 m' - -

70 m2 70 m2 33 m' - -

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ОБЈЕКТИТЕ 

Вкупно:

Урбанистички проект за инфраструктура за подземен кабелски 10(20)кВ вод со намена Е1.8-Инфраструктури за пренос на                                                               

електрична енергија, на дел од КП 2891/1 и дел од КП 2891/2, КО Конопница, во општ акт за село Конопница, Општина Крива Паланка
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5. Мерки за заштита 

4.1 Мерки за заштита на животната средина  

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект на 

заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот план е следна: 

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 

48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18).  

-  Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 

148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 151/21).  

- Закон за водите (Сл. весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 

163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 

- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр.68/04, 107/07, 102/08, 143/08 и 

124/10); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на Р.М. бр.79/07 и 124/10); 

- Закон за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 

41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 

- Закон за земјоделското земјиште (Сл. весник на Р.М. бр. 135/07, 17/08, 18/11, 42/11, 

148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/14, 

215/15, 7/16 и 39/16).  

- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21, 104/22 и 99/23). 

- Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 

144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 

129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 и 132/16) и други законски и подзаконски 

акти. 

Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни и 

физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната средина, 

заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а тоа е 

регулирано со Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 553/05, 81/05, 24/07, 159/08, 

83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18).  

Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 

средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на 

глобалните проблеми на животната средина. 
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Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди 

висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен 

просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина за 

живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во 

создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот опфат. 

 

4.2 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 

41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 

81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), задолжително треба да се применуваат мерките за 

заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот за 

заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите на 

државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, 

јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за 

заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.М.“ 

бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), како и: Уредбата за 

спроведување на заштита и спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Уредбата за 

спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05) и Уредбата за начинот 

на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на 

просторот и населбите, во проектите и при изградба на градбите, како и учество во техничкиот 

преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за заштита, 

спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и одржување на 

другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 
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- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 

- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 

-  Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои 

искажале потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во системот 

за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни непогоди, 

епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на 

Процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, епифитотии и други несреќи. 

Планот за заштита и спасување содржи превентивни и оперативни мерки, активности и 

постапки за заштита и спасување. Планот го донесува Советот на Општината. 

Согласно член 51 и  член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување мерките 

за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од 

превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на 

државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат 

и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да 

спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и 

спасување од проценетите опасности. 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 

редовното планирање и работа 

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  спасување  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 

извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и 

уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и 

инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за заштита и спасување 

како и  согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, 

mailto:resurs.ltdi.2014@gmail.com


 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : +389-71-250-303, 70-376-763 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : resurs.ltdi.2014@gmail.com info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС: 6973000; ЕДБ: МК4011014511586 

Сметка: 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

Главна приходна шифра: 41.10 – Развој на градежни објекти 

24 

 
 

при планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите 

(Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство 

и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот 

сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 

туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфрастурктура. 

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - 

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), а во функција на уредување на 

просторот задолжително се обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Озбебедување на противпожарни пречки 

- Изградба на градби  за заштита и 

- Изградба на потребната инфрастурктура 

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - 

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) се предвидуваат: 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи 

се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 

планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на 

градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за градби на 

кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен елаборат за заштита 

од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеност на мерките 

за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од изработка на елаборатите се 

изземаат станбени градби со висина на венецот до 10м. и јавните градби со капацитет за 

истовремен престој до 25 лица. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, 

експлозии и опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 

единици за заштита и спасување согласно член 70, од Закон за заштита и спасување 

(Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

Организацијата и спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се остварува 

во рамките на системот за заштита и спасување се уредува со Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и Уредбата за спроведување 
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на заштитата и спасувањето од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Правилникот за 

суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти (Сл.весник на Р.М. 

бр.94/09), и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 

 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во случај 

на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Крива Паланка. Во процесот на 

планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на 

загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките 

услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното ширење, 

гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани со пожари. 

Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура со хоризонталните и 

вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена интервенција на 

противпожарните возила, во согланост со ПП норми и стандарди, водењето на другата 

инфраструктура да е во инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени 

безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со  основните проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 

димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените и 

постојните градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна 

широчина на пристапот и соодветна конструкција, за да овозможи лесна подготовка и 

ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожар и спасување на 

луѓето. 

- Рабниците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 

предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на 

пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од 

противпожарната оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките мерки 

нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - 

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Јавнотопретпријатие што стопанисува со 

водоводната мрежа во градот Крива Паланка е должно да изработи основни решенија на 

улична хидратанска мрежа во сите делови на градот така и во планскиот опфат која е 

предмет на планската документација. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на планскиот 

опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од зголемено 

пожарно оптеретување.  
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Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. За 

овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање 

и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на градбите. Ова 

подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен проток на 

сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди депонија за 

складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. Организацијата и 

спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во рамките на системот за 

заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување на спасувањето од 

урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 

 

Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од сообраќајницa која 

овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните 

возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 

пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи лесна 

подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 

спасување на луѓето. 

Ивичњаците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со 

Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 

71/16, 106/16 и 83/18). 

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот за 

заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 

71/16 и 106/16). 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на градбите. 

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили на 

сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на 

луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13, 14, 34 и 35 мора да 

се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 93/12 - 
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пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Законот за пожарникарството (Сл. 

весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 

 

4.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

 

Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за спроведување 

на сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност и нивното вклучување 

во заедницата.  

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите.  Потребно е во 

сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, раскрсници 

со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како и звучни и 

виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да користи куче - 

водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни  намени.  

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани нископодни 

автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на приспособени 

меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз на сите линии,  

пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на давање јасни и достапни 

информации на терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба да 

биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува 

оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може да 

ги користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од риспособување или 

посебнооформување. 

Посебна цел: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 

живеење.  

Мерки:  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со примената на 

начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин создавање на нови пречки; 

- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на Универзалниот дизајн; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица со 

инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 

- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното прашање за 

лицата со инвалидност.  
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4.4 Мерки за заштита на културното наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко наоѓалиште 

треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за заштита и спасување 

(Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

(1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде 

до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 

извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го направи 

при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до предавањето да 

превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се оштетат или да се 

отуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е направено. 
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Прилози кон текстуален дел 
1. Полномошно од нарачателот 

2. Енергетска согласност 

3. Податоци и информации од 

државните органи, институции, установи 

и правни лица кои вршат јавни услуги 

Податоци и информации од државните 

органи, институции, установи и правни 

лица кои вршат јавни услуги  
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-22/4 – 221 од 26.06.2023 год   

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис од 13.06.2023 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за електроенергетски 
објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка за Урбанистички проект за 
инфраструктура за подземен кабелски 10(20)кВ вод со намена Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична 
енергија, на КП 2891/1 и КП 2891/2, КО Конопица, во општ акт за село Конопица, Општина Крива Паланка,Ве 
известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго – Има планиран СН вод 

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг Marko 

Birachoski
Digitally signed by 
Marko Birachoski 
Date: 2023.06.29 
08:45:58 +02'00'
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МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 53077 

Дата: 15.06.2023 

 
До 
РЕСУРС ЛТДИ ДООЕЛ  
Ул. Ило Костов бр. 31, 1430 Кавадарци  
 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект за инфраструктура за подземен кабелски 10(20)кВ вод со намена 
Е1.8-Инфраструктури за пренос на електрична енергија, на КП 2891/1 и КП 2891/2, КО Конопица, во 
општ акт за село Конопица, Општина Крива Паланка, Ве известуваме дека во границите на планскиот 
опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои 
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         
 NIKOLChE 

TASEVSKI
Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
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11:55:18 +02'00'
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ОДОБРЕН УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА СЕЛО СО НАМЕНА
Г-ПРОИЗВОДСТВО, ДИСТРУБУЦИЈА И СЕРВИСИ (Г2,Г3 И Г4) И КОМПЛЕМЕНТАРНА
НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ,
ЗА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА СО КАПАЦИТЕТ ДО 1 МW
НА КП 2891/1 КО КОНОПНИЦА, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА

1.1

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ПОДЗЕМЕН
КАБЕЛСКИ 10(20)КВ ВОД СО НАМЕНА Е1.8-ИНФРАСТРУКТУРИ
ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, НА ДЕЛ ОД КП 2891/1

И ДЕЛ ОД КП 2891/2, КО КОНОПНИЦА, ВО ОПШТ АКТ ЗА
СЕЛО КОНОПНИЦА, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА

ЛЕГЕНДА
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 0.007ха
ГРАНИЦА НА УСВОЕН УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

N 168 ‰

NW 152 ‰

472W 10 ‰ E 4 ‰

NE 12 ‰

SE 57 ‰SW 51 ‰

РЕСУРС ЛТДИ -дооел
Ило Костов 31 - Кавадарци

Управител:
Даниел Лалков

ФАЗА

У
М=1:2500

ПЛАНЕР: ДУШКО КУЗМАНОВ, м.и.а. овл.бр. 0.0638

ЈУНИ 2023

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ПОДЗЕМЕН КАБЕЛСКИ 10(20)КВ ВОД СО НАМЕНА
Е1.8-ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, НА ДЕЛ ОД КП 2891/1 И ДЕЛ ОД КП 2891/2,
КО КОНОПНИЦА, ВО ОПШТ АКТ ЗА СЕЛО КОНОПНИЦА ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА

TEХ.БР: 83/23
ЛОКАЦИЈА: ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА

НАРАЧАТЕЛИ: ДПТУ МАЈ КОМЕРЦ-ЛЕАР ДООЕЛ Скопје

ЛИСТ БР. 2

ЗБИРЕН ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ СО НАНЕСЕНИ ПЛАНСКО-ПРОЕКТНИ ДОКУМЕНТАЦИИ



1
23

4

5
6

7

8
9

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ПОДЗЕМЕН
КАБЕЛСКИ 10(20)КВ ВОД СО НАМЕНА Е1.8-ИНФРАСТРУКТУРИ
ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, НА ДЕЛ ОД КП 2891/1

И ДЕЛ ОД КП 2891/2, КО КОНОПНИЦА, ВО ОПШТ АКТ ЗА
СЕЛО КОНОПНИЦА, ОПШТИНА КРИВА ПАЛАНКА

ЛЕГЕНДА
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 0.007ха

N 168 ‰

NW 152 ‰

472W 10 ‰ E 4 ‰

NE 12 ‰

SE 57 ‰SW 51 ‰

РЕСУРС ЛТДИ -дооел
Ило Костов 31 - Кавадарци

Управител:
Даниел Лалков

ФАЗА

У
М=1:500

ПЛАНЕР: ДУШКО КУЗМАНОВ, м.и.а. овл.бр. 0.0638

ЈУНИ 2023
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ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ за инвеститор и проектанти  
 
 
Објект:     Поставување на 10(20)kV вод за приклучување на Фотоволтаична 

електрана Мај Комерц 
 
 
Проект:   ИДЕЕН ПРОЕКТ за Поставување на 10(20)kV вод за приклучување на 

Фотоволтаична електрана Мај Комерц 
 
 
Инвеститор:  Друштво за производство трговија и услуги МАЈ КОМЕРЦ-ЛЕАР ДООЕЛ увоз-
извоз Скопје со седиште на бул.Партизански Одреди бр.109-лок4/ Скопје-Карпош 
 
Проектант:  Друштво за проектантски услуги „АКВАВАТ“ ДООЕЛ Скопје со седиште на 
Булевар Св.Климент Охридски бр.30 Скопје, Р. Северна Македонија 
 
 
Проектантски тим:  
 
Главен проектант:  
 

- Јасмина Јосифоска, деи      овл.бр 4.0881 
      

 
Други проектанти и соработници:  
 

- Александар Муртовски, дги     овл.бр.2.1826  
- Крсте Илијески, деи      овл.бр.4.1300  
- Сандра Цветанова, деи 
- Сара Алексоска, деи 

            - Елена Попоска, деи 

 
 
 

       
 

 
 
 

СКОПЈЕ, 2023 
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Основни податоци за локација на градба  
 

Подземниот вод е со почеток од постоечкиот 10(20)kV Надземен вод, односно од 
среднонапонски 10(20)kV столб согласно решението од ЕВН и се води до 
новопроектираната трафостаница за потребите на Фотоволтаична електрана Мај Комерц на 
КП 2891/1 и КП 2891/2, КО Конопница, Општина Крива Паланка. 

Предметната локација се наоѓа во северниот дел од парцелата, во непосредна 

близина на влезот. Пристапот до проектираниот опфат е од постојана пристапна улица, со 

променлива ширина, на северната страна.  
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Врз основа на Законот за градење („Службен весник на Република Македонија“ број 
130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 
115/14, 149/14, 187/14 , 44/15, 129/2015, 217/2015, 226/2015, 30/2016, 31/2016, 39/2016, 71/2016, 
132/2016, 35/2018, 64/2018, 168/2018 и Службен весник на Република Северна Македонија бр.244/19, 
18/20, 279/20 и 227/22) и Правилникот за содржината на проектите, означувањето на проектот, 
начинот на заверка на проектот од страна на одговорните лица и начинот на користење на 

електронските записи (Сл. Весник на Р.Македонија бр.24/11, 68/13, 81/13, 219/15 и 52/16), го издавам 
следново: 

 

РЕШЕНИЕ ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТ И СОРАБОТНИЦИ 

 
Објект:  Поставување на 10(20)kV вод за 

приклучување на Фотоволтаична електрана 
Мај Комерц 

 
 Техничка документација:  Идеен проект 

 Инвеститор:    МАЈ КОМЕРЦ-ЛЕАР ДООЕЛ увоз-извоз Скопје 

 За главен проектант го одредувам: Јасмина Јосифоска, деи  

 

 Соработници:               Крсте Илијески, деи              

Александар Муртовски, дги 

                                                           Сандра Цветанова, деи 

Сара Алексоска, деи 

Елена Попоска, деи 

 

внатрешна контрола и проверка на усогласеноста на фазите: 
Јасмина Јосифоска, деи  
 

Именуваниот Проектант ги исполнува условите за изработка на инвестиционо-
техничка документација и истиот мора да се придржува кон одредбите од Законот за градење 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 
25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14 , 44/15, 129/2015, 217/2015, 
226/2015, 30/2016, 31/2016, 39/2016, 71/2016, 132/2016, 35/2018, 64/2018, 168/2018 и Службен весник 

на Република Северна Македонија бр.244/19, 18/20, 279/20 и 227/22), како и важечките прописи, 
нормативи и стандарди. 

 

 

 

Скопје, 2023 год 
Аквават ДООЕЛ, Скопје 

Управител, 
Александар Муртовски, дги 

Aleksandar 
Murtovski
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Location: 
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Изјава за усогласеност на фази и извршена внатрешна контрола 
 

Објект:  Поставување на 10(20)kV вод за приклучување на 
Фотоволтаична електрана Мај Комерц 

 
Проект:  ИДЕЕН ПРОЕКТ за Поставување на 10(20)kV вод за 

приклучување на Фотоволтаична електрана Мај Комерц 
  
Тех. број :     ОСН 0299 
  

Инвеститор: Друштво за производство трговија и услуги МАЈ КОМЕРЦ-
ЛЕАР ДООЕЛ увоз-извоз Скопје 

 

внатрешна контрола и проверка на усогласеноста на фазите: 

   Јасмина Јосифоска, деи 

 
    Согласно извршената внатрешна контрола и проверка на усогласеноста на фазите на 

Поставување на 10(20)kV вод за приклучување на Фотоволтаична електрана Мај Комерц е 
усогласена и дека е извршена внатрешна контрола 
 
 

 
ИЗЈАВУВАМ 

 
 

    дека поедините фази на Поставување на 10(20)kV вод за приклучување на Фотоволтаична 
електрана Мај Комерц е усогласена и дека е извршена внатрешна контрола. 

 
 
 
 
 
 
 

Главен проектант  

       Јасмина Јосифоска, деи 

  
  

Jasmina 
Josifoska

Digitally signed by Jasmina 
Josifoska
DN: cn=Jasmina Josifoska 
gn=Jasmina c=MK
Reason: I am the author of 
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Date: 2023-06-16 
11:41+02:00





Инвеститор:  Изработувач:  

Идеен проект 

Тех. број: 
стр.12 

МАЈ КОМЕРЦ-ЛЕАР ДООЕЛ Скопје Аквават ДООЕЛ Скопје ОСН 0299 

 

Поставување на 10(20)KV вод за приклучување на Фотоволтаична електрана Мај Комерц Е 

 

 

 

 



Инвеститор:  Изработувач:  

Идеен проект 

Тех. број: 
стр.13 

МАЈ КОМЕРЦ-ЛЕАР ДООЕЛ Скопје Аквават ДООЕЛ Скопје ОСН 0299 

 

Поставување на 10(20)KV вод за приклучување на Фотоволтаична електрана Мај Комерц Е 

 

 

 

 



Инвеститор:  Изработувач:  

Идеен проект 

Тех. број: 
стр.14 

МАЈ КОМЕРЦ-ЛЕАР ДООЕЛ Скопје Аквават ДООЕЛ Скопје ОСН 0299 

 

Поставување на 10(20)KV вод за приклучување на Фотоволтаична електрана Мај Комерц Е 

 

 



Инвеститор:  Изработувач:  

Идеен проект 

Тех. број: 
стр.15 

МАЈ КОМЕРЦ-ЛЕАР ДООЕЛ Скопје Аквават ДООЕЛ Скопје ОСН 0299 

 

Поставување на 10(20)KV вод за приклучување на Фотоволтаична електрана Мај Комерц Е 

 

 



Инвеститор:  Изработувач:  

Идеен проект 

Тех. број: 
стр.16 

МАЈ КОМЕРЦ-ЛЕАР ДООЕЛ Скопје Аквават ДООЕЛ Скопје ОСН 0299 

 

Поставување на 10(20)KV вод за приклучување на Фотоволтаична електрана Мај Комерц Е 

 

1. НАМЕНА НА 10(20) KV-тниот ВОД 

Предмет на овoj Идеен проект претставува техничкото решение за изградба на 
10(20)kV вод за приклучување на трафостаницата за потребите на Фотоволтаична 
електрана Мај Комерц на КП 2891/1 и КП 2891/2, КО Конопница, Општина Крива Паланка. 

Согласно решението за согласност за приклучување на електродистрибутивната 
мрежа приклучна точка на објектот е среднонапонски извод 10kV ДВ,,Мождивњак” од ТС 
110/10 kV Крива Паланка од нов А3 столб. 

 Од трафостаницата за потребите на Фотоволтаична електрана Мај Комерц до 
среднонапонскиoт столб А3 ќе се положи енергетски кабел тип NA2XS(F)2Y 3x1x150/25 mm² 
UO/U 12/20kV.  

Среднонапонската кабелска врска се планира за пренос на планираната моќност, 
согласно максималната едновремена моќност на фотонапонска електрана Мај Комерц и тоа: 

Pmax = 999.7kW 

2. ТЕХНИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА ДЕЛНИЦАТА НА ВОДОТ 

 

Назив на градба: Поставување на 10(20)kV вод за 
приклучување на Фотоволтаична електрана 
Мај Комерц 

Номинален напон: 10(20) kV 

 

Проводници                                                                                  

 

  

          Должина на траса:                                                                                                               

46.95 метри 

 
 

NA2XS(F)2Y  

3x1x150/25 mm² RM UO/U 12/20kV  
 
 
32.39 метри 

3. ОПИС НА ТРАСАТА И ИЗВЕДБАТА 

Целата траса е во граници на планскиот опфат на дел од КП 2891/1 и КП 2891/2, КО 

Конопница, Општина Крива Паланка. 

Почетна точка на новопланираниот 10(20)kV енергетски вод е од приклучна точка 
дефинирана од ЕВН, односно од 10(20)kV столб. Од оваа точка со среднонапонска кабелска 
врска се поврзува трафостаницата со проводник NA2XS(F)2Y 3x1x150/25mm2 Uo/U 12/20kV.  

Каблите механички се заштитуваат со поставување на пластични „ГАЛ“ штитници. 

По целата должина на трасата ќе се полага и поцинкувана трака FeZn40x4mm. На 
местата каде кабелот се полага во цевка, траката да не биде во цевката туку надвор од неа 
за да не се оштетува истиот при полагање. 

Документацијата е изработена врз основа на Законот за градење („Службен весник на 
Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14 , 44/15, 129/2015, 217/2015, 226/2015, 30/2016, 
31/2016, 39/2016, 71/2016, 132/2016, 35/2018, 64/2018, 168/2018 и Службен весник на Република 

Северна Македонија бр.244/19, 18/20, 279/20 и 227/22), важечките прописи, нормативи и 
стандарди.  
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4. КАБЛОВСКА ТРАСА   

4.1 Технички податоци за кабелот 

Ознака по DIN: NA2XS(F)2Y 

Проводник: Алуминиумски, едножилен 

Номинален напон Uo/U: 12/20kV 

Mаксимален работен напон: 24kV 

Тест напон: 42kV AC 

Пресек на проводник: 150 mm² 

Надворешен дијаметар на кабел: 35mm 

Тежина на кабел: 1132 kg/km 

Изолација: Умрежен полиетилен (XLPE)  

Активен отпор R (20о)                                 0.206( / км) 

Дозволена струја во воздух (30о)                 364(А) 

Дозволена струја во земја (20о)                    315(А) 

Струја на куса врска (1 сек)                          14.1(kА) 

Дозволена температура при полагање -20  оC до 70 оC      

Дозволена работна температура при континуирана работа  90 оC      

4.2 Карактеристики на 10(20)kV кабелскиот вод 

Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе рачно или машински, со внимателно 
копање. Ваквото барање е заради можноста за постоење на подземни инсталации кои не се 
очекувани при ископот. 

Потребно е сечење и чистење на вегетацијата вдолж крај патниот појас, каде се 
протега предметната траса. 

При ископ на ровот, доколку дојде до обрушување на земјата, треба да се изврши 
потпирање на страните на ровот. 

Ширината на дното на ровот треба да е 0.5 m и длабочина на ровот од 0.8(0,9) m на 
регулирана површина. Едножилните кабли тип NA2XS(F)2Y 1 x 150/25 mm² UO/U 12/20 kV, 
се положуваат во ист ров, во вид на триаголест сноп. 

Затрупувањето на ровот се изведува во слоеви со нивно набивање, а површината на 
ровот треба да се врати во првобитната состојба. 

Каблите механички се заштитуваат со поставување на пластични “ГАЛ” штитници. 

Во кабелскиот ров се предвидува полагање на FeZn лента 40x4mm, по целата 
должина на трасата. Во кабелскиот ров се предвидува и полагање на ПВЦ предупредувачка 
лента, по целата должина на трасата. 

4.3 Вкрстување и паралелно водење 10(20) kV кабелска траса со други инсталации 
и сообраќајници 

По добивањето на подлогите од претпријатијата кои поседуваат подземни 
инфраструктурни инсталации може да бидат согледани евентуални вкрстување и 
паралелно водење на кабелскиот вод со истите. При таков случај, во Идејниот проект истите 
ќе бидат третирани согласно важечките прописи, нормативи и стандардите за таков вид на 
инсталации, како и барањата на сопствениците на инсталациите. 
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4.4 Упатство за поставување на енергетски кабли 

4.4.1 Директно полагање на енергетски кабли во земја 

Се препорачува директно полагање на енергетски каблови во земја, во кабелски ров 
чии димензии зависат од номиналниот напон на кабелот, видот на земјиштето како и од 
бројот на кабли кои се полагаат во истиот ров. 

Нормална длабочина на ровот во кој се полага кабелот изнесува: 

▪ 1.1 m   за кабли 35 kV 
▪ 0.7 – 0.9 m  за кабли 1 kV, 10 kV и 20 kV 

Отстапувања се дозволени на помали должини при вкрстување со други кабли и 
инсталации, како и во случаи на неповолни услови на полагање.  

Доколку кабелот се полага на помали длабочини поради разни препреки или други 
инсталации, потребно е да се предвиди дополнителна заштита од механички оштетувања 
со примена на заштитни цевки, бетонски заштитници и сл. 

Кабелот се полага во средина на слој од песок и шљунак кој е со дебелина 0.2 m. над 
дното на кабелскиот ров. За набивање на овој слој треба да се користат исклучително рачни 
набивачи. 

Кабелскиот ров се копа како отворен ров. Само во случај на вкрстување на кабелот 
со железничка пруга или со пат или улица каде не смее да се прекинува сообраќајот се врши 
бушење на отвор за цевка низ која се провлекува кабелот. Ова мора да се врши многу 
внимателно, да не дојде до оштетување на друга инсталација. 

Ископаниот кабелски ров мора да биде видливо обележан, поради сигурност на 
пешаците и возилата. Влезовите во куќи и деловни простории треба да имаат соодветни 
премостувања. 

Затрупувањето на кабелскиот ров се врши со земја од откопот или со новодонесена 
земја во слоеви од по 0.3 m. Слоевите од земја над постелицата од песок и шљунак се 
набиваат со механички набивачи. 

При затрупувањето на кабелскиот ров, над кабелот вдолж целата траса треба да се 
постави пластична предупредувачка лента: 

▪ при полагање на кабел на регулирани површини се поставува една предупредувачка 
лента на 0.4 m над кабелот (сл. 1), 

▪ при полагање на кабелот на нерегулирани површини се поставуваат две 
предупредувачки ленти од кои првата е на 0.3 m, а втората на 0.5 m над кабелот (сл. 1), 

 

4.4.2 Приближување и вкрстување на енергетски кабел со други подземни инсталации. 

4.4.2.1 Приближување и вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабли 

Дозволено е паралелно водење на енергетски и телекомуникациски кабел на 
меѓусебно растојание од најмалку: 

▪ 0.5 m за кабли 1 kV, 10 kV и 20 kV 
▪ 1 m за кабли 35 kV 

Вкрстување на енергетски и телекомуникациски кабел се врши на растојание од 
најмалку 0.5 m. 

Аголот на вкрстување треба да биде: 

▪ во населени места најмалку 30о, а по можност што поблиску до 90о, 
▪ вон населени места најмалку 45о. 

Енергетскиот кабел по правило се поставува под телекомуникацискиот кабел. 
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Доколку неможат да се постигнат растојанијата кои се претходно дадени на местото 
на вкрстување енергетскиот кабел треба да се вовлече во заштитна цевка, но и тогаш 
растојанието несмее да биде помало од 0.5 m. 

Растојанијата и аглите на вкрстување кои се претходно дадени не се однесуваат на 
оптички кабли.  

Телекомуникациските кабли кои исклучително служат за потребите на 
електродистрибуциите можат да се полагаат во исти ров со енергетски кабли на растојание 
не помало од 0.2 m. 

 

4.4.2.2 Приближување и вкрстување на енергетски кабел со цевки на водовод и 
канализација 

Хоризонталното растојание на енергетскиот кабел од водоводна или канализациска 
цевка треба да изнесува најмалку 0.5 m за кабли 35 kV т.е. најмалку 0.4 m за останатите 
кабли. 

При вкрстување, енергетски кабел може да биде положен под или над водоводна или 
канализациска цевка на растојание од најмалку 0.4 m за кабли 35 kV односно најмалку 0.3 
m за останатите кабли. 

Доколку неможат да се постигнат растојанијата претходно дадени, на тие места 
енергетскиот кабел треба да се провлече низ заштитна цевка. На местата на паралелно 
водење или вкрстување на енергетски кабел со водоводни или канализациски цевки, 
кабелскиот ров се копа рачно (без употреба на механизација). 

 

4.4.2.3 Приближување и вкрстување на енергетски кабли 

Меѓусебното растојание на енергетски кабли (повеќежилни кабли или кабелски сноп 
од три едножилни кабли) во ист ров се одредува врз основа на струјното оптоварување на 
истите, но не смее да биде помало од 0.07 m при паралелно водење, односно 0.2 m при 
вкрстување. 

За обезбедување на пропишаното растојание при паралелно водење т.е. 
недопирање на каблите потребно е по целата должина на трасата да се постават бетонски 
опеки на меѓусебно растојание од 1 m. 

 

4.4.2.4 Вкрстување на енергетски кабел со пат вон населено место 

Вкрстување на кабелски вод со пат вон населено место се врши така што кабелот се 
полага во бетонски канал или бетонска или пластична цевка навлечена во хоризонтално 
избушен отвор. Со тоа се обезбедува замена на кабелот без раскопување на патот. 

Вертикалното растојание помеѓу горната ивица на кабелската канализација и 
површината на патот треба да изнесува најмалку 0.8 m. 

Растојанието помеѓу кабелскиот вод и пат вон населено место при паралелно 
водење, односно приближување изнесува: 

за автопат и пат од прв ред: најмалку 5 m за паралелно водење и најмалку 3 m за 
приближување, 

за патишта под прв ред: најмалку 3 m за паралелно водење и најмалку 1 m за 
приближување. 

 

4.4.3 Полагање на едножилни енергетски кабли 
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Се препорачува полагање на едножилни кабли (XHE 49-A и др.) во триаголнест сноп. 
На пократки делници дозволено е и полагање во хоризонтална рамнина на меѓусебно 
растојание од 0.07 m. 

Снопот се формира со провлекување на каблите низ соодветна матрица при 
одмотување од три котури. Формираниот сноп на секој 1-2 метри се зацврстува (обмотува) 
со обујмица или самолеплива лента. 

    

 

а) во триаголен сноп                                                  б) во хоризонтална рамнина 

 

Дозволено е поединечно провлекување на едножилен кабел низ цевка од 
неферомагнетен материјал по услов цевката да не е подолга од 20 метри.  

Дозволено е провлекување на сноп од три едножилни кабли од сите три фази низ 
челична цевка. 

За прицврстување на едножилни кабли можат да се користат само обујмици од 
неферомагнетен материјал (бакар, алуминиум, пластика и т.н.). 

На двата краја на кабелскиот вод потребно е галвански да се поврзат металните 
плаштови на сите три едножилни кабли и овој спој да се заземји. 

 

4.5 Кабелски прибор 

Кабелскиот прибор служи за затварање на краевите на кабелот за да се спречи 
продирање на влага, што се остварува со помош на кабловски завршници (глави) за 
внатрешна и надворешна монтажа и кабловски спојници. 

За среднонапонските кабли се препорачува да се користат кабелски спојници и 
завршници од топлособирачки, ладнособирачки или префабрикувани елементи. 

Кабелските спојници и завршници траба да ги монтираат стручно обучени работници 
кои доследно ги применуваат сите упатства и барања на производителите посебно во врска 
со технолошката чистота, непрекидноста на електричната заштита, слабопроводните 
слоеви и плаштот на среднонапонските кабли итн. 

Кабелската завршница на среднонапонскиот кабел мора да има прибор за 
едноставно приклучување на металниот плашт и арматурата, односно електричната 
заштита на кабелот, на заземјувачот на трансформаторската станица или столбот. 

Кабелската спојница посебно не се заземјува, независно од тоа дали е од 
изолационен материјал или метална. 
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Означување на кабелот со

 црвени ленти со натпис

2 m
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Означување на кабелот со

 црвени ленти со натпис

2 m

Дробен камен со <15% песок,максимално 25%

просејано низ сито од 10mm и максимално 5%

прашина. Материјалот се збива од 95% по Проктор,

со минимална носивост од 4(N/mm2)

1.

2.

3.

МАТЕРИЈАЛ ЗА НАСИПУВАЊЕ: ВГРАДУВАЊЕ:

Слој песок под кабел со мин.дебелина од

100 - 150 mm

Рачно затрупување со прикладен материјал

од ископаната земја (да се примени

просејување, ако е потребно) во слоеви од 15

cm, со правилно набивање до Mc>92% по

Проктор со минимална носивост од 3 (N/mm2)

Материјал од ископот

Машинско затрупување на ров со прикладен

материјал од ископаната земја, во слоеви од

20-30cm, со правилно набивање до Mc>95% по

Проктор

Материјал од ископот

Карактеристичен пресек на ров за

поставување на два кабли
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приклучување на Фотоволтаична електрана
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детал за пресек на вкрстување на ЕН.кабел со ЕН кабел.

ЕН кабел под ЕН кабел

песок
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Fe-Zn трака 40х4 mm
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терен

терен
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детал за пресек на вкрстување на ЕН.кабел со водоводна

цевка. ЕН кабел под водоводна цевка
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PVC цевкa
DN 300 mm
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детал за пресек на премин преку асфалтен пат
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кабел

NA2XS(F)2Y
цевкa
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банкина

ров

Карактеристичен пресек на ров за кабел

 покрај  асфалтен пат

коловозна лента-
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коловозна лента-

асфалт

косина
банкина

1м'

косина
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коловозна лента
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земјена површина
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 покрај земјен пат
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